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Kl. 16:57 
(Ordfører) 
Nanna Westerby (SF): 
Lovforslaget er jo lavet på baggrund af en aftale, 
som er indgået af bl.a. også SF, og vi synes må- 
ske ikke overraskende, at der er indgået en god 
aftale. IB ér en international gymnasial uddan- 
nelse, der er adgangsgivende til universiteter 
verden over, og derfor er det et vigtigt tilbud til 
f.eks. børn af forældre, der rejser meget over 
hele verden. IB har ikke tidligere været officielt 
indplaceret i det danske uddannelsesbillede. Det 
har været op til amterne, om de ville godkende 
og give tilskud til de institutioner, der ønskede 
at udbyde IB, og med amternes afskaffelse er IB 
jo overgået til Undervisningsministeriet, og der- 
for er det her lovforslag kommet. 

Vi i SF vil først og fremmest sige, at vi er me- 
get glade for, at IB, der udbydes på offentlige in- 
stitutioner, fortsat skal være uden brugerbeta- 
ling. Der findes en række lande, hvor IB er bru- 
gerbetalingsfinansieret, og det har vi i SF fra 
starten sagt klart nej tak til, for det er for SF et 
helt afgørende princip, at man ikke skal betale 
for sin uddannelse i Danmark -  det sikrer lige 
adgang for alle, det sikrer, at alle har mulighed 
for at få en god uddannelse -  og det er et prin- 
cip, vi vil holde fast i. Derfor kan offentlige gym- 
nasier ikke opkræve brugerbetaling for IB-ele- 

- ver. 
Vi er også glade for, at det med lovforslaget 

bliver muligt at udbyde IB på alle gymnasiale 
uddannelser, også på hf, hhx og htx; før har det 
kun kunnet udbydes på det almene gymnasium. 

Til sidst vil jeg sige, at vi er meget tilfredse 
med, at der er lagt op til en udvidelse af udbud- 
det af IB-uddannelsen fra de nuværende syv til 
ti offentlige skoler. Det vil give mulighed for, at 
flere regioner kan tilbyde uddannelse på en- 
gelsk til f.eks. børn af udenlandske medarbejde- 
re, samtidig med -  og det er vigtigt for SF også -  
at vi har et loft over, hvor mange IB-skoler der 
skal være i Danmark, for IB skal være et supple- 
ment til det almene gymnasiesystem. Vi vil ikke 
have et parallelt system til de danske gymnasia- 
le uddannelser. 

Alt i alt er det en rigtig god uddannelse, der 
på en rigtig fornuftig måde indplacerer IB i det 
danske uddannelsessystem som et godt interna- 
tionalt tilbud. Så vi bakker helt op om lovforsla- 
get. 

Kl. 16:59 
Formanden: 
Tak til fru Nanna Westerby. Næste ordfører er så 
fru Charlotte Dyremose. 

Kl. 16:59 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Også fra konservativ side er vi jo glade for, at vi 
har fundet en løsning, sådan at vi kan fortsætte 
med at have de internationale gymnasieuddan- 
nelser. Det er jo vigtigt, uanset om det er, fordi 
man regner med, at man måske skal til udlandet 
senere, at man er i Danmark i en kortere periode 
med sine forældre, der måske er kommet hertil 
for at arbejde i nogle år, eller fordi man bare af 
en anden årsag har lyst til og brug for at tage 
den her internationale gymnasieuddannelse. Fra 
konservativ side synes vi, det er vigtigt at give 
den mulighed. Vi er glade for de offentlige ung- 
domsuddannelser, vi har i Danmark, der er en 
bred vifte, og det skal der også være, og vi arbej- 
der løbende på at gøre dem stadig bedre. Vi sy- 
nes også, at IB er et godt tilbud og et godt sup- 
plement. 

Vi synes, der er fundet en god model, nu hvor 
det jo -  som den tidligere ordfører sagde -  plud- 
selig ikke længere ligger under amterne, men er 
overgået til Undervisningsministeriet. Vi synes, 
det er en god model med et udbudstilskud -  alt- 
så pr. skole -  som så dækker de faste udgifter, 
man har, til eksamensgodkendelse osv. Vi har 
sådan set fundet en model, føler vi, hvormed 
man kan sikre sig, at IB-uddannelsen kan ligge 
spredt rundt i landet, og at man også kan have 
den, selv om der ikke er et meget stort elev- 
grundlag. Og hvorfor er det vigtigt? Ja, det er 
det, selvfølgelig fordi det er vigtigt i alle egne af 
landet, at man på alle tænkelige måder kan til- 
trække kvalificeret arbejdskraft udefra, og at 
man kan tiltrække unge mennesker, hvis udsyn 
er til den internationale verden, så det netop 
ikke klumper sig sammen i nogle dele af landet. 
Det tror vi på at den her model kan gøre noget 
ved. 

Derfor er vi også glade for, at der i aftalen er 
plads til at kunne udvide antallet af IB-uddan- 
nelser, hvis det bliver nødvendigt, hvis der bli- 
ver en efterspørgsel efter det. Vi synes også, det 
vil være mest hensigtsmæssigt, hvis man i for- 
ligskredsen er åben over for, at der ikke nødven- 
digvis skal være en begrænsning på ti, men at 
begrænsningen skal ligge i, hvad det reelle be- 
hov er. Man skal huske på, at der rundtomkring 
i landet til stadighed udvikles nye kraftcentre, 


